
 

OPONENTSKÝ POSUDEK 
 

Jméno diplomanta/diplomantky: Martina Nedbalová 

Téma práce: Práce na dálku 

Rozsah práce:  dle prohlášení autorky má práce 127.926 znaků včetně 

mezer 

Datum odevzdání práce: 26.3.2024 (v elektronické podobě) 

  

1. Aktuálnost (novost) tématu  

 

Autorka zvolila téma, které bylo vzhledem k postupující digitalizaci právních vztahů trvale 

aktuální, mimořádného významu nabylo zejména s ohledem na pandemickou situaci posledních 

let, která zapříčinila dosud bezprecedentní nárůst zájmu subjektů pracovněprávních vztahů na 

výkon práce mimo pracoviště zaměstnavatele.  

 

Z pohledu národní právní úpravy se jedná o téma v současné době zvláště aktuální vhledem 

k transpoziční novele zákoníku práce, provedené zákonem č. 281/2023 Sb., jejíž dopady do 

pracovněprávních vztahů autorka zdařile popisuje a analyzuje.  

 

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody  

 

Zpracování zvoleného tématu vyžadovalo znalost zákonné právní úpravy i podrobnou rešerši témat 

úzce souvisejících s institutem výkonu práce z domova. Autorka provedla analýzu nejdůležitějších 

aspektů a institutů s výkonem práce mimo pracoviště  zaměstnavatele souvisejících, při zohlednění 

relevantních doktrinálních názorů. Práce je zpracována pomocí standardních metod pro tento druh 

prací. Zejména je na místě ocenit autorčinu snahu vyvarovat se pouze deskriptivnímu přístupu, 

když k vybraným analyzovaným problémům nabízí vlastní návrhy řešení či se k již nastoleným 

návrhům připojuje a tento přístup argumentuje.   

 

 

3. Formální a systematické členění práce  

 

Systematika práce je odpovídající.  

 

Text práce je rozdělen (vyjma úvodu a závěru) do osmi částí, které jsou dále děleny do podkapitol. 

V první části autorka představuje institut práce na dálku, včetně stručného historického exkurzu a 

terminologického určení. Druhá část práce se zabývá žádostí o výkon práce na dálku. Ve třetí a 

čtvrté části je analyzována dohoda o výkonu práce na dálku, včetně jejího rozvázání. Pátá část je 

věnována možnosti zaměstnavatele práci na dálku nařídit. V šesté části jsou reflektovány různé 

modely rozvržení pracovní doby při výkonu práce na dálku, včetně práva na odpojení se. V sedmé 

části autorka analyzuje a hodnotí náhradu nákladů při výkonu práce na dálku. Osmá část pak 

rozebírá bezpečnost a ochranu zdraví při práce, včetně pracovních úrazů a nemocí z povolání při 

výkonu práce na dálku.    

 

4. Vyjádření k práci  

 

Diplomová práce se snaží relativně komplexně postihnout předmětnou problematiku práce na 

dálku. Autorka se neodkazuje pouze na teoretické základy, správně popisuje problematické 



momenty současné novelizované právní úpravy a zaujímá vlastní názory. Práce je čtivá, nevykazuje 

obsahové nedostatky a lze ji považovat za zdařilou. 

 

 

5. Kritéria hodnocení práce 

 

Splnění cíle práce  Autorka vymezila cíl práce hned v úvodu a jeho splnění 

shrnula v závěru. Cílem práce bylo popsat a zhodnotit 

novelu zákoníku práce, a to s ohledem na její efektivitu a 

schopnost řešit aktuální výzvy spojené s prací na dálku. 

Autorka si předsevzala poukázat na slabá místa právní 

úpravy a snažit se je překlenout prostřednictvím dílčích 

úvah de lege ferenda. Předsevzaté cíle lze považovat za 

naplněné. 

 

Samostatnost při zpracování 

tématu včetně zhodnocení práce z 

hlediska plagiátorství  

Diplomantka s oponentkou práci a ani žádnou její část 

nijak nediskutovala.  

Oponentce nejsou známy žádné skutečnosti, které by 

zakládaly pochybnost o autorčině samostatnosti. 

K práci byly vyhotoveny protokoly o shodnosti práce s 

jinými pracemi a dokumenty. Dle vygenerovaného 

protokolu o výsledku kontroly na plagiáty je maximální 

podobnost 6%. Zpravidla se však jedná o podobnost 

s kvalifikačními pracemi ve vztahu k citacím 

informačních zdrojů, které protokol zachycuje jako 

shodné.  

 

Logická stavba práce  Téma je zpracováno přehledně v logicky uspořádaném 

celku, s potřebným poznámkovým aparátem, přehledem 

použité literatury, abstraktem a seznamem klíčových slov. 

 

Práce se zdroji (využití 

cizojazyčných zdrojů) včetně citací  

Autorka zvolila jako výchozí zdroj dostatečné spektrum 

zdrojů, včetně komentářové literatury, odborných 

monografií, odborných článků a dalších pramenů, které 

cituje v souladu se stanovenou normou.  

 

Ze seznamu použitých zdrojů vyplývá použití 

cizojazyčných zdrojů.  

 

Diplomantka prokázala schopnost samostatné práce 

s uvedenými prameny. 

 

Hloubka provedené analýzy (ve 

vztahu k tématu)  

Kvalifikační práce relativně komplexně postihuje právní 

úpravu práce na dálku zaměřením zejména na 

problematické momenty a nedostatky, které výklad a 

aplikace tohoto institutu přináší do pracovněprávních 

vztahů po poslední novelizaci zákoníku práce. Autorka se 

podrobně věnuje terminologickým nepřesnostem 

zákonodárce při legislativním zakotvení institutu, 

rozvržení pracovní doby, organizace práce, povinnostem 

zaměstnavatele na úseku bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci a náhradě nákladů, které s sebou práce na dálku nese.  



 

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě  

 

V rámci ústní obhajoby navrhuji, aby autorka posoudila, zda lze zaměstnanci poskytnout paušální 

náhradu nákladů při výkonu práce na dálku v částce nižší než je uvedeno v ust. § 190a odst. 3 ZP, 

a pokud ano, nechť posoudí formu, v jaké by tak zaměstnavatel mohl učinit (dohoda/vnitřní předpis 

aj.). 

 

 

 

 

V Praze dne 14.6.2024 

 

 

 _______________________________________  

JUDr. Lucie Matějka Řehořová, Ph.D., oponentka 

Lze ocenit, že se autorka snaží neomezovat pouze na 

výklad obsahu předpisů či deskripci teoretických 

východisek, ale předkládá i vlastní názory ke zkoumané 

problematice a úvahy de lege ferenda. 

 

Úprava práce (text, grafy, tabulky)  Práce je z hlediska formálního upravena způsobem 

obvyklým pro tento druh prací. 

 

Jazyková a stylistická úroveň  Technické zvládnutí textu je dobré. Jazyková úroveň práce 

je velmi dobrá, překlepy v textu a chyby v interpunkci 

minimální.  

Doporučení/nedoporučení práce 

k obhajobě 

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji diplomovou 

práci k obhajobě. 

Navržený klasifikační stupeň  „výborně“  


